
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL 16/2024 - RIFB/IFBRASILIA

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS NEGROS (PRETOS OU PARDOS) PARA VERIFICAÇÃO COMPLEMENTAR
DA AUTODECLARAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO EM DOCÊNCIA NA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - DocentEPT

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA - IFB , nomeada pelo Decreto de 2 de agosto de 2023, publicado
no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, por meio da Pró-
Reitoria de Ensino - PREN e da Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação - PRPI, resolve:

1. DA CONVOCAÇÃO

1.1 Convocar, conforme descrito no item 4.3.2 do Edital de abertura RIFB 16/2024, os candidatos negros (pretos ou
pardos) que tiveram a reserva de vaga comprovada em resultado preliminar ou indicados pela comissão de seleção do
processo seletivo após recurso deferido, para a verificação complementar da autodeclaração.

1.1.1 A verificação complementar da autodeclaração dos candidatos negros (pretos ou pardos) será realizada por
banca instituída para este propósito por meio do procedimento de heteroidentificação complementar. 

1.1.2 Os candidatos negros (pretos ou pardos) convocados para o procedimento de heteroidentificação complementar,
deverão comparecer à sala de entrevista online na internet (no caso de entrevista online), ou ao campus Recanto das
Emas (no caso de entrevista presencial) portando documento de identificação válido com foto.

1.1.3 O procedimento de heteroidentificação complementar dos candidatos negros (pretos ou pardos) ocorrerá no dia
entre os dias 26/09 e 01/10, de acordo com o quadro apresentado no item 1.2.

1.2 CONVOCAÇÃO PARA O PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO COMPLEMENTAR 

POLOS CAMPUS PLANALTINA - DF E ALEXÂNIA - GO
POLO NOME CPF DATA HORÁRIO Local (Sala Online ou Presencial)
Planaltina -
DF

Alexandre Barbosa Rios ***.767.008-** 01/10 14h00
https://meet.google.com/woc-jkph-
acr

Alexânia -
GO

Aline Gomes Clarinda ***.259.961-** 01/10 14h10
https://meet.google.com/zmz-pjgc-
byr

Planaltina -
DF

Guilherme Atila Souza Lins ***.021.261.-** 01/10 14h20
https://meet.google.com/htj-scdk-
uvm

Alexânia -
GO

Maria Jéssica de Carvalho ***633.213-** 01/10 14h30
https://meet.google.com/xwm-
fsug-hwn

Planaltina -
DF

Marinelia de Oliveira Rocha***087.931-** 01/10 14h40
https://meet.google.com/esi-yqsy-
pzp

Alexânia -
GO

Ricardo Luiz de Assis ***.594.221-** 01/10 14h50
https://meet.google.com/vwm-
htkv-bqe

Alexânia -
GO

Simone Laranjeira de
Almeida

***.550.346-** 01/10 15h00
https://meet.google.com/yuk-axxo-
tdm

POLOS CAMPUS BRASÍLIA E PLANALTINA - GO
Planaltina -
GO

Robison Pereira Francisco ***.431.691-** 27/09 9h às 10h15
https://meet.google.com/vwj-
kmgn-xzm

Planaltina -
GO

WELINGTON GOMES ***.503.791-** 27/09 9h às 10h15
https://meet.google.com/vwj-
kmgn-xzm

Planaltina -
GO

Nayara Oliveira Araújo ***.063.217-** 27/09 9h às 10h15
https://meet.google.com/vwj-
kmgn-xzm

Planaltina -
GO

Ana Cristina de Souza
Gomes

***.171.922-** 27/09 9h às 10h15
https://meet.google.com/vwj-
kmgn-xzm

Planaltina - jose ricardo ferreira ***.315.161-** 27/09 9h às 10h15 https://meet.google.com/vwj-

https://meet.google.com/woc-jkph-acr
https://meet.google.com/zmz-pjgc-byr
https://meet.google.com/htj-scdk-uvm
https://meet.google.com/xwm-fsug-hwn
https://meet.google.com/esi-yqsy-pzp
https://meet.google.com/vwm-htkv-bqe
https://meet.google.com/yuk-axxo-tdm
https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm
https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm
https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm
https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm
https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm


GO kmgn-xzm
Planaltina -
GO

Lucas da silva alves ***646.751-** 27/09 9h às 10h15
https://meet.google.com/vwj-
kmgn-xzm

Brasília Guilherme Bueno Gomes ***.496.991-** 27/09 9h às 10h15
https://meet.google.com/vwj-
kmgn-xzm

Brasília
ARLECY OLIVEIRA DA
SILVA

***.677.858-** 27/09 9h às 10h15
https://meet.google.com/vwj-
kmgn-xzm

Brasília
Angélica Aparecida Pereira
de Souza e Souza

***.105.095-** 27/09 9h às 10h15
https://meet.google.com/vwj-
kmgn-xzm

Brasília Mateus Silva Martins ***.155.573-** 27/09 9h às 10h15
https://meet.google.com/vwj-
kmgn-xzm

Brasília
Adriana Camila de Paiva
Alves

***.607.351-** 27/09 9h às 10h15
https://meet.google.com/vwj-
kmgn-xzm

Brasília
PRISCILA BATISTA DE
MIRANDA

***.441.981-** 27/09 9h às 10h15
https://meet.google.com/vwj-
kmgn-xzm

Brasília
Mayck William Costa de
Freitas

***.209.411.** 27/09 9h às 10h15
https://meet.google.com/vwj-
kmgn-xzm

Brasília Eliane Bizerra da Rocha ***.639.301-** 27/09 9h às 10h15
https://meet.google.com/vwj-
kmgn-xzm

Brasília
Julia Helena Fagundes
Lima Chagas Pires

***.608.341-** 27/09 9h às 10h15
https://meet.google.com/vwj-
kmgn-xzm

Brasília Alcione Santiago da Silva ***.912.247-** 27/09 9h às 10h15
https://meet.google.com/vwj-
kmgn-xzm

Brasília
Rosileide Gomes de
Miranda

***.086.751-** 27/09 9h às 10h15
https://meet.google.com/vwj-
kmgn-xzm

Brasília
Rafael Castro Rezende
Santos

***.795041-** 27/09 9h às 10h15
https://meet.google.com/vwj-
kmgn-xzm

Brasília
Ane Gabriela da Silva
Nascimento dos Santos

***.631.401-** 27/09 9h às 10h15
https://meet.google.com/vwj-
kmgn-xzm

Brasília
Delcique Alexandre da
Silva Sobrinho

***.788.171-** 27/09 9h às 10h15
https://meet.google.com/vwj-
kmgn-xzm

Brasília Gabriela Soares ***.024.301-** 27/09 9h às 10h15
https://meet.google.com/vwj-
kmgn-xzm

Brasília
MURILLO CARVALHO
MONTEIRO

***.547.107-** 27/09 9h às 10h15
https://meet.google.com/vwj-
kmgn-xzm

Brasília
Washington Oliveira de
Souza

***.139.561-** 27/09 9h às 10h15
https://meet.google.com/vwj-
kmgn-xzm

Brasília Rosielma Alves de Souza ***.572.331-** 27/09 9h às 10h15
https://meet.google.com/vwj-
kmgn-xzm

Brasília Daniela Rodrigues Costa ***.065.511-** 27/09 9h às 10h15
https://meet.google.com/vwj-
kmgn-xzm

Brasília
Daniella Resende Jabbur
Braga

***.974.271-** 27/09
10h30 às
11h15

https://meet.google.com/vwj-
kmgn-xzm

Brasília
Arthur freitas de jesus
pugas

***.163.161-** 27/09
10h30 às
11h15

https://meet.google.com/vwj-
kmgn-xzm

Brasília
Jorge Luis Costa Frazão
Alves

***.466.103-** 27/09
10h30 às
11h15

https://meet.google.com/vwj-
kmgn-xzm

Brasília
Alexandre Pedro do
Nascimento

***.544.911-** 27/09
10h30 às
11h15

https://meet.google.com/vwj-
kmgn-xzm

Brasília Cristiane Silva Araújo ***.615.201-** 27/09
10h30 às
11h15

https://meet.google.com/vwj-
kmgn-xzm

Brasília
FRANCISCO DAS
CHAGAS SOUSA ROCHA

***.422.093-** 27/09
10h30 às
11h15

https://meet.google.com/vwj-
kmgn-xzm

Brasília
José Pereira Suzart da
Costa

***.889.327-** 27/09
10h30 às
11h15

https://meet.google.com/vwj-
kmgn-xzm

Brasília
Francisca Janaina Vieira
Lucas

***.449.961-** 27/09
10h30 às
11h15

https://meet.google.com/vwj-
kmgn-xzm

Brasília
Jose´ Pereira Suzart Da
Costa

***.889.327-** 27/09
10h30 às
11h15

https://meet.google.com/vwj-
kmgn-xzm

Brasília Sebastião Alves da Silva ***.387.373-** 27/09
10h30 às
11h15

https://meet.google.com/vwj-
kmgn-xzm

10h30 às https://meet.google.com/vwj-

https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm
https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm
https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm
https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm
https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm
https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm
https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm
https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm
https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm
https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm
https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm
https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm
https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm
https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm
https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm
https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm
https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm
https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm
https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm
https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm
https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm
https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm
https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm
https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm
https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm
https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm
https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm
https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm
https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm
https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm
https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm


Brasília Diogo Rodrigues Aurora ***..407.961-** 27/09 11h15 kmgn-xzm

Brasília
Iarla Naila dos Santos
Souza de Almeida

***.626.165-** 27/09
10h30 às
11h15

https://meet.google.com/vwj-
kmgn-xzm

Brasília
Talles Raiony da
Conceição Viana

***.235.701-** 27/09
10h30 às
11h15

https://meet.google.com/vwj-
kmgn-xzm

Brasília Eliane Bizerra da Rocha ***.639.301-** 27/09
10h30 às
11h15

https://meet.google.com/vwj-
kmgn-xzm

Brasília Laís Pereira Lima ***.160.711-** 27/09
10h30 às
11h15

https://meet.google.com/vwj-
kmgn-xzm

Brasília
Vandeilza Honorato de
Castro

***.096.191-** 27/09
10h30 às
11h15

https://meet.google.com/vwj-
kmgn-xzm

Brasília
Pedro Juan Ribeiro Calisto
dos Santos

***.013.301-** 27/09
10h30 às
11h15

https://meet.google.com/vwj-
kmgn-xzm

Brasília
ROSE VANE COSTA
PEREIRA

***.797.823-** 27/09
10h30 às
11h15

https://meet.google.com/vwj-
kmgn-xzm

Brasília
Fernanda Barros do
Nascimento

***.038.682-** 27/09
10h30 às
11h15

https://meet.google.com/vwj-
kmgn-xzm

Brasília Wellison costa Fonseca ***.407.702-** 27/09
10h30 às
11h15

https://meet.google.com/vwj-
kmgn-xzm

Brasília Kátia Siqueira de Miranda ***.618.851-** 27/09
10h30 às
11h15

https://meet.google.com/vwj-
kmgn-xzm

Brasília Neilza Almeida da Silva ***.250.461-** 27/09
10h30 às
11h15

https://meet.google.com/vwj-
kmgn-xzm

Brasília
Joselita Vânia Alves de
Araújo

***.948.593-** 27/09
10h30 às
11h15

https://meet.google.com/vwj-
kmgn-xzm

Brasília Patrícia Tavares da Mata ***.310.581-** 27/09
10h30 às
11h15

https://meet.google.com/vwj-
kmgn-xzm

Brasília
Mayara Cristina de
Medeiros Leite

***.503.001-** 27/09
10h30 às
11h15

https://meet.google.com/vwj-
kmgn-xzm

POLOS CAMPUS RECANTO DAS EMAS E NIQUELÂNDIA - GO

Recanto das
Emas

Tatielly Araujo da Silva ***.427.651-** 26/09 14 às 17 hs

Presencial -Chácara 22 - Avenida
Monjolo, Núcleo Rural Monjolo,
atrás da Quadra 300 - Recanto
das Emas, Brasília - DF, 72620-
100

Recanto das
Emas

Cristina Lucas Dias
Damascena

***.763.601-** 26/09 14 às 17 hs

Presencial -Chácara 22 - Avenida
Monjolo, Núcleo Rural Monjolo,
atrás da Quadra 300 - Recanto
das Emas, Brasília - DF, 72620-
100

Recanto das
Emas

Jaconaazar Souza Silva 03953487140 26/09 14 às 17 hs

Presencial -Chácara 22 - Avenida
Monjolo, Núcleo Rural Monjolo,
atrás da Quadra 300 - Recanto
das Emas, Brasília - DF, 72620-
100

Recanto das
Emas

Amanda Neves Rosa ***.405.367-** 26/09 14 às 17 hs

Presencial -Chácara 22 - Avenida
Monjolo, Núcleo Rural Monjolo,
atrás da Quadra 300 - Recanto
das Emas, Brasília - DF, 72620-
100

Recanto das
Emas

Weliton dos Santos
Fonseca Morais

***.351.803-** 26/09 14 às 17 hs

Presencial -Chácara 22 - Avenida
Monjolo, Núcleo Rural Monjolo,
atrás da Quadra 300 - Recanto
das Emas, Brasília - DF, 72620-
100

Recanto das
Emas

Angela Braga de Jesus ***.129.461-** 26/09 14 às 17 hs

Presencial -Chácara 22 - Avenida
Monjolo, Núcleo Rural Monjolo,
atrás da Quadra 300 - Recanto
das Emas, Brasília - DF, 72620-
100

Niquelândia - Oséas Jardeson Ribeiro da

Presencial -Chácara 22 - Avenida
Monjolo, Núcleo Rural Monjolo,
atrás da Quadra 300 - Recanto

https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm
https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm
https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm
https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm
https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm
https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm
https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm
https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm
https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm
https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm
https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm
https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm
https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm
https://meet.google.com/vwj-kmgn-xzm


GO Silva ***.024.421-** 27/09 14 às 17 hs das Emas, Brasília - DF, 72620-
100

Niquelândia -
GO

Mateus Rodrigues Silva ***..593.516-** 27/09 14 às 17 hs

Presencial -Chácara 22 - Avenida
Monjolo, Núcleo Rural Monjolo,
atrás da Quadra 300 - Recanto
das Emas, Brasília - DF, 72620-
100

Niquelândia -
GO

Raissa de Souza araujo ***.457.995-** 27/09 14 às 17 hs

Presencial -Chácara 22 - Avenida
Monjolo, Núcleo Rural Monjolo,
atrás da Quadra 300 - Recanto
das Emas, Brasília - DF, 72620-
100

Niquelândia -
GO

Ranilde Stephanie
CostaCorrea

***.193.283-** 27/09 14 às 17 hs

Presencial -Chácara 22 - Avenida
Monjolo, Núcleo Rural Monjolo,
atrás da Quadra 300 - Recanto
das Emas, Brasília - DF, 72620-
100

Niquelândia -
GO

Tatiane Pereira França ***.954.851-** 27/09 14 às 17 hs

Presencial -Chácara 22 - Avenida
Monjolo, Núcleo Rural Monjolo,
atrás da Quadra 300 - Recanto
das Emas, Brasília - DF, 72620-
100

Niquelândia -
GO

Durval Alexandrino dos
Santos

***.044.601-** 27/09 14 às 17 hs

Presencial -Chácara 22 - Avenida
Monjolo, Núcleo Rural Monjolo,
atrás da Quadra 300 - Recanto
das Emas, Brasília - DF, 72620-
100

POLO CAMPUS SAMAMBAIA

Samambaia Solange da Silva Costa ***.255.651-** 27/09
das 14h às
16h30

https://meet.google.com/dyp-owrv-
wov

Samambaia Wellen de Araujo Ferreira ***.022.881-** 27/09
das 14h às
16h30

https://meet.google.com/dyp-owrv-
wov

Samambaia Luciene Barbosa Jacinto ***.320.398-** 27/09
das 14h às
16h30

https://meet.google.com/dyp-owrv-
wov

Samambaia
EZEQUIEL DE JESUS DA
SILVA LOPES

***.839.143-** 27/09
das 14h às
16h30

https://meet.google.com/dyp-owrv-
wov

Samambaia Mateus Pereira da Costa ***.203.341-** 27/09
das 14h às
16h30

https://meet.google.com/dyp-owrv-
wov

Samambaia Rodrigo de Melo Pessanha ***.487.841-** 27/09
das 14h às
16h30

https://meet.google.com/dyp-owrv-
wov

Samambaia
Cristiane Barbosa Marinho
Vieira

***.685.401-** 27/09
das 14h às
16h30

https://meet.google.com/dyp-owrv-
wov

Samambaia Valéria Ramos Ferreira ***.912.811-** 27/09
das 14h às
16h30

https://meet.google.com/dyp-owrv-
wov

Samambaia
Antonio da Rocha Barroso
Junior

***.454.873-** 27/09
das 14h às
16h30

https://meet.google.com/dyp-owrv-
wov

Samambaia
ANA CLEA RIBEIRO DA
SILVA

***.554.821-** 27/09
das 14h às
16h30

https://meet.google.com/dyp-owrv-
wov

Samambaia Leandro Santana dos Reis ***.419.831-** 27/09
das 14h às
16h30

https://meet.google.com/dyp-owrv-
wov

Samambaia
Rute Alves Teixeira da
Costa

***.721.311-** 27/09
das 14h às
16h30

https://meet.google.com/dyp-owrv-
wov

Samambaia
Bárbara dos Santos
Nascimento Romão
Salviano

***.636.011-** 27/09
das 14h às
16h30

https://meet.google.com/dyp-owrv-
wov

Samambaia Sabrina Sousa Rios ***.626.411-** 27/09
das 14h às
16h30

https://meet.google.com/dyp-owrv-
wov

Samambaia
Janaina Telma Pereira
Rodrigues

***.599.761-** 27/09
das 14h às
16h30

https://meet.google.com/dyp-owrv-
wov

Samambaia
Rosa Simões de lemos
Silva Florêncio

***.946.261-** 27/09
das 14h às
16h30

https://meet.google.com/dyp-owrv-
wov

Samambaia
Rubens Aparecida de

***.316.681-** 27/09
das 14h às https://meet.google.com/dyp-owrv-

https://meet.google.com/dyp-owrv-wov
https://meet.google.com/dyp-owrv-wov
https://meet.google.com/dyp-owrv-wov
https://meet.google.com/dyp-owrv-wov
https://meet.google.com/dyp-owrv-wov
https://meet.google.com/dyp-owrv-wov
https://meet.google.com/dyp-owrv-wov
https://meet.google.com/dyp-owrv-wov
https://meet.google.com/dyp-owrv-wov
https://meet.google.com/dyp-owrv-wov
https://meet.google.com/dyp-owrv-wov
https://meet.google.com/dyp-owrv-wov
https://meet.google.com/dyp-owrv-wov
https://meet.google.com/dyp-owrv-wov
https://meet.google.com/dyp-owrv-wov
https://meet.google.com/dyp-owrv-wov
https://meet.google.com/dyp-owrv-wov


Souza 16h30 wov

Samambaia cleiton pereira sousa ***.289.381-** 27/09
das 14h às
16h30

https://meet.google.com/dyp-owrv-
wov

Samambaia
Fabiano Saraiva de
Oliveira

***.115.171-** 27/09
das 14h às
16h30

https://meet.google.com/dyp-owrv-
wov

Samambaia Adriana Vieira da Silva ***.830.941-** 27/09
das 14h às
16h30

https://meet.google.com/dyp-owrv-
wov

Samambaia
GEOVANNA DICKMAN
MOREIRA DOS REIS

***.999.431-** 27/09
das 14h às
16h30

https://meet.google.com/dyp-owrv-
wov

Samambaia Alcyvane Souza ***.122.222-** 27/09
das 14h às
16h30

https://meet.google.com/dyp-owrv-
wov

Samambaia Luan do Carmo da Silva ***.349.841-** 27/09
das 14h às
16h30

https://meet.google.com/dyp-owrv-
wov

Samambaia
Isabel Cristina Barbosa
Gomes

***.388.651-** 27/09
das 14h às
16h30

https://meet.google.com/dyp-owrv-
wov

Samambaia Gissele Costa de Souza ***.440.501-** 27/09
das 14h às
16h30

https://meet.google.com/dyp-owrv-
wov

Samambaia Jose renato de Brito Barros ***.581.551-** 27/09
das 14h às
16h30

https://meet.google.com/dyp-owrv-
wov

Samambaia Wellen de Araujo ferreira ***.022.881-** 27/09
das 14h às
16h30

https://meet.google.com/dyp-owrv-
wov

Samambaia
PAULO RICARDO
OLIVEIRA DO
NASCIMENTO

***.064.363-** 27/09
das 14h às
16h30

https://meet.google.com/dyp-owrv-
wov

Samambaia
Hugo Leonardo Cerqueira
Evangelista

***.532.665-** 27/09
das 14h às
16h30

https://meet.google.com/dyp-owrv-
wov

Samambaia
Poliana dos Reis Castro
Muraro

***.527.821-** 27/09
das 14h às
16h30

https://meet.google.com/dyp-owrv-
wov

Samambaia Katiele Karine de Sousa ***.486.371-** 27/09
das 14h às
16h30

https://meet.google.com/dyp-owrv-
wov

Samambaia
Fabrício José Saraiva
Gonçalves

***.698.831-** 27/09
das 14h às
16h30

https://meet.google.com/dyp-owrv-
wov

Samambaia Jeferson Cutrim Helal ***.378.261-** 27/09
das 14h às
16h30

https://meet.google.com/dyp-owrv-
wov

Samambaia
ANA ALICE DAS DORES
LOPES

***.953.171-** 27/09
das 14h às
16h30

https://meet.google.com/dyp-owrv-
wov

Samambaia
Saulo Vinícius de Souza
Simão

***.468.181-** 27/09
das 14h às
16h30

https://meet.google.com/dyp-owrv-
wov

Samambaia
Audelicia Feitosa
Fernandes

***.213.821-** 27/09
das 14h às
16h30

https://meet.google.com/dyp-owrv-
wov

2. DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO COMPLEMENTAR

2.1 A banca de heteroidentificação complementar tem a função de realizar o procedimento de heteroidentificação
complementar dos candidatos negros (pretos ou pardos), no âmbito do IFB, Campus Samambaia.

2.2 A banca utilizará o procedimento de heteroidentificação tendo, exclusivamente, o critério fenotípico como
verificação da condição autodeclarada pelo candidato negro (preto ou pardo) na inscrição e atendendo as condições do
item 4.3.2 do Edital de abertura. 

2.3 O procedimento de heteroidentificação complementar será realizado de maneira presencial ou online e, em ambos
os casos, será gravado, do início ao fim, com captura de imagem e som para fins de análise da banca de
heteroidentificação complementar e/ou recursal de heteroidentificação complementar. Ao participar da entrevista o
candidato deverá afirmar ciência e consentimento da gravação da entrevista para efeitos de banca recursal.

2.4 O candidato negro (preto ou pardo) perderá o direito de concorrer pela reserva de vaga inscrita nas seguintes
hipóteses:

a) não comparecer em dia e horário marcado para verificação complementar da autodeclaração;

b) não adotar e se negar a seguir as instruções da banca de heteroidentificação complementar ou do documento de
convocação para verificação complementar da autodeclaração;

c) prestar autodeclaração não condizente de negro (preto ou pardo);

https://meet.google.com/dyp-owrv-wov
https://meet.google.com/dyp-owrv-wov
https://meet.google.com/dyp-owrv-wov
https://meet.google.com/dyp-owrv-wov
https://meet.google.com/dyp-owrv-wov
https://meet.google.com/dyp-owrv-wov
https://meet.google.com/dyp-owrv-wov
https://meet.google.com/dyp-owrv-wov
https://meet.google.com/dyp-owrv-wov
https://meet.google.com/dyp-owrv-wov
https://meet.google.com/dyp-owrv-wov
https://meet.google.com/dyp-owrv-wov
https://meet.google.com/dyp-owrv-wov
https://meet.google.com/dyp-owrv-wov
https://meet.google.com/dyp-owrv-wov
https://meet.google.com/dyp-owrv-wov
https://meet.google.com/dyp-owrv-wov
https://meet.google.com/dyp-owrv-wov
https://meet.google.com/dyp-owrv-wov


Código Verificador:
Código de Autenticação:

d) se recusar a ser filmado, fotografado e/ou não autorizar a gravação com captura de sua voz e/ou imagem em sua
plenitude.

2.5 São orientações para a realização da entrevista online:

 a. posicione a câmera em um local bem iluminado, preferencialmente em frente a um ponto de luz natural (porta,
janela);
b. atente ao enquadramento na tela. O candidato deverá estar um pouco distante da câmera, deixando visível além do
seu rosto de frente, parte do seu colo;

c. o candidato deverá atentar a utilização de acessórios (chapéu, echarpe, óculos) que possam interferir no processo de
verificação.

d. no momento da verificação:
1. Manter o celular desligado, não será permitido nenhum tipo de alarme e é vedado qualquer tipo de registro do
procedimento;
2. Não será permitida a presença de familiares no momento da verificação;
3. Solicitamos que o candidato se mantenha em um local sem fluxo de pessoas;
4. O documento de identificação original com foto será solicitado.

3. DO RESULTADO PRELIMINAR DA VERIFICAÇÃO COMPLEMENTAR DA AUTODECLARAÇÃO DOS
CANDIDATOS PRETOS, PARDOS E INDÍGENAS

3.1 O Resultado Preliminar da Verificação Complementar da Autodeclaração dos Candidatos Negros (pretos ou pardos)
será publicado no sítio eletrônico do IFB (https://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/noticias/35506-selecoes-em-andamento-
universidade-aberta-do-brasil-uab) na data provável de 2 de outubro de 2024.

3.2 O candidato negro (preto ou pardo) que teve sua autodeclaração indeferida pela banca de heteroidentificação
complementar, em resultado preliminar, poderá interpor recurso, uma única vez, o qual será avaliado por banca
recursal de heteroidentificação complementar.

3.3 O recurso contra o Resultado Preliminar do Procedimento de Heteroidentificação Complementar deverá ser
interposto no dia 03 de outubro de 2024, através do e-mail selecaodead@ifb.edu.br.

3.4 A banca recursal ocorrerá no dia 04 de outubro de 2024, em horário a ser divulgado no site do IFB.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do e-mail selecaodead@ifb.edu.br.

4.2 É responsabilidade do candidato acompanhar todas as etapas do Processo Seletivo e atender quaisquer
comunicações, aviso oficial ou norma complementar feita pelo IFB.

4.3 São meios oficiais de comunicação com os candidatos os endereços eletrônicos https://www.ifb.edu.br/estude-no-
ifb/noticias/35506-selecoes-em-andamento-universidade-aberta-do-brasil-uab.

(documento assinado eletronicamente)
VERUSKA RIBEIRO MACHADO

Documento assinado eletronicamente por:

Veruska Ribeiro Machado, REITOR(A) - CD1 - IFBRASILIA, em 25/09/2024 13:10:19.

Este documento foi emi4do pelo SUAP em 25/09/2024. Para comprovar sua auten4cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

565764
bc8594e834

Reitoria

http://selecaodead@ifb.edu.br
http://selecaodead@ifb.edu.br


Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote
n° 03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906
(61) 2103-2154


	Documento assinado eletronicamente por:

